[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2023

                       №
г. Великий Устюг
О внесении изменений в постановление администрации

Великоустюгского муниципального округа от 19.04.2023 № 999 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность»
В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и от 29.12.2022 № 605-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь частью 5 статьи 33 и статьёй 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Великоустюгского муниципального округа от 19.04.2023 № 999 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность» следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления после слов «по предоставлению» дополнить словами «движимого и».

1.2. В пункте 1 постановления после слов «по предоставлению» дополнить словами «движимого и».

1.3. В приложении к постановлению:
1.3.1. В наименовании административного регламента после слов «по предоставлению» дополнить словами «движимого и».
1.3.2. В пункте 1.1 административного регламента после слов «по предоставлению» дополнить словами «движимого и».

1.3.3. Пункт 1.2. административного регламента изложить в новой редакции:

«1.2. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются  индивидуальные предприниматели и юридические лица - субъекты малого и среднего предпринимательства, арендующие движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности Великоустюгского муниципального округа, либо их уполномоченные представители (далее – заявители).».
1.3.4. Дополнить новыми пунктами 1.2.1 и 1.2.2 в следующей редакции:

«1.2.1. Муниципальная услуга по предоставлению арендуемого имущества в собственность при реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение такого имущества по инициативе уполномоченного органа предоставляется при условии, что:

а) арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 209-ФЗ) перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и на день подачи заявления оно находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ);

б) арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в отношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона № 159-ФЗ, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ;

в) отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, - на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления;

г) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2.2. Муниципальная услуга по предоставлению арендуемого имущества в собственность субъектам малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение такого имущества по инициативе заявителя (при отсутствии решения уполномоченного органа об условиях приватизации) предоставляется при условии, что:
1) арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления находится в его временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимого имущества и в течение одного года и более для движимого имущества в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

2) арендуемое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в течение пяти и более лет до дня подачи этого заявления в отношении недвижимого имущества и в течение трех лет до дня подачи этого заявления в отношении движимого имущества;

3) в отношении арендуемого движимого имущества в утвержденном в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ перечне государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона № 159-ФЗ.».

1.3.5. В пункте 2.1 административного регламента после слова «предоставление» дополнить словами «движимого и».
1.3.6. В пункте 2.3 административного регламента:

1) в подпункте «1)» после слов «купли-продажи» дополнить словами «движимого или»;
2) в подпункте «2)» слово «недвижимого» исключить.

1.3.7. В подпункте 5 пункта 2.5 административного регламента после слова «отчуждения» дополнить словами «движимого и».
1.3.8. В подпункте «3)» абзаца второго пункта 2.6.1.1 административного регламента слово «недвижимости» заменить словами «движимого или недвижимого имущества».

1.3.9. В подпункте 1 пункта 2.9.3 административного регламента фразу «пунктом 1.2» заменить фразой «пунктами 1.2., 1.2.1 и 1.2.2».

1.3.10. В пункте 3.3.5 административного регламента слово «недвижимого» исключить.

1.3.11. Пункт 3.4.6 в разделе «3.5. Принятие решения о проведении оценки рыночной стоимости арендуемого имущества и об условиях его приватизации» считать соответственно пунктом 3.5.6.
1.3.12. В абзаце первом пункта 3.6.2 административного регламента:

1) фразу «пунктом 1.2» заменить фразой «пунктами 1.2 и 1.2.1»;

2) слово «муниципального» заменить словом «арендуемого».

1.3.13. В пункте 3.6.4 административного регламента слово «муниципального» заменить словом «арендуемого».

1.3.14. В пункте 3.8.5 административного регламента слово «недвижимого» исключить.

1.4. В приложении № 1 к административному регламенту:

1.4.1.  В наименовании заявления слова «муниципального недвижимого» исключить.
1.4.2.  В абзаце первом заявления слово «недвижимого» по тексту заменить фразой «движимого/недвижимого (ненужное зачеркнуть)».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава

Великоустюгского муниципального округа

                            А. В. Кузьмин